3. w rześn ia . J a k ó b  B rz e ź n ic k i do M a rc in a  b isk . 
w r o c ł .  (A.)
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111. etc.
Superioribus diebus misi meas et Yen. Cajjituli ad 111. ac Rm C. 

V. litteras, quas certo rędditas fuisse spero. Nunc cum absoluto 
Sredensi conuentu ad Rmum D. Archiepiscopum et inde ad comitia 
regni iter acciperem, scribendum aliquid prius esse existimaui. Con- 
uentus Nobilitatis Sredensis praeter morem biduo durauit, quae po- 
tissimum in eo proposita et tractata sint, ex scheda adjuncta perspi- 
ciet B,ma ac Dl. D. Vra. Nullae in hoc per Dei gratiam querelae de 
Silesiis faerunt, omnia quiete transacta: Contra Pomeraniae Duces, 
quod fundum Regni occuparent, multa dicta. Narrationem legatio- 
nis suedicae a nuncio Srmi Regis nostri polonice conscriptam, nuper 
mihi missa accepi, duram, mirabilem. Valde inhumaniter Regios 
homines tractauit et acerbius quam Moscus unquam fecisset, in Regem 
et Polonos inuectus est. Ego crediderim aut nimium efferri Re
gem ilium absque ulla discretione cousueuisse, aut consiliariis carere, 
aut omnino desipere. P o n t i  cuiusdam profugi Galli consiliis niti 
dicitur.

Praeter illa yero, quae coram Dominico Alemanni culinae prae- 
fecto et nuncio regio insolentius dixit et egit: scripsit posterius per
D. W a r s e u i c i u m  nostrum litteras vix christiano rege dignas, 
quae in Conuen tu  S r e d e n s i  lectâe sunt. N on p o tu i  t am 
cito e xem pla r  h a b e re ,  a lias  a d i u n x i s s e m  p ra e s e n t i b u s .  
Longe minores occasiones bello alios dedisse a multis dictum est. 
Verum quia res est cum Christiano Rege, Regis affine, cuius liberi 
ex sanguine polono genus ducunt, omnes qui sapientiores censentur, 
dissimulanda haec ad tempus et interea consilio maturo discutienda 
indicant. Nunc fortassis non minus necessaria quam iucunda nobis 
esset, aliquorum Principům Germaniae coniunctio et amicitia, qui 
sese interponerent, et utriusque principis affectus moderarentur et 
utriusque Regni commodo ас hon ori consul erent, ас quidem sua 
sponte id facerent. Credat mihi 111. D. V., quae omnia confidente!’ 
scribo, egregie et plus nimio fortassis ultum esse Suecum, insolen- 
tiam illarum litterarum, de quibus inter nos secreto egimus. Nar- 
uam, cuius maxime causa Liuoniam recuperare studuimus, resti- 
tuere regi etiam bonis conditionibus propositis non vult, neque cu
rare videtur, ut sibi a Mosco iterimi eripiatur. Arcibus aliis in 
Liuonia inhiat, Dominum Liuoniae se scribit, diplomata quaedam 
jactitat, liberos suos haeredes Lituaniae (qui Ducatus Regno incor- 
poratus existit) facit ac pronunciai. Haec in rebus ipsis. De uerbis 
nil dico, quibus debachatur, neque rasuras neque cálceos ferratos 
Polonorum sibi terrorem incussuros. Illud scomma lubet adscribere,
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quo usus est in familiari colloquio cum nuncio regis coquinae magi
stro. Potuisti, inquit, sane Pegis tui ministerium hoc temporis non 
relin quere, et ipsius palato inservire. Nam fercula quae mihi siue 
paras siue adferis, minime sapiunt, aut gustui meo arrident. Sed 
haec sufficiant. Ego quicquid apud R ,mim D. Archiepiscopum pro- 
fecero in rebus mihi commissis, et item in comitiis, faciam incun- 
ctanter 111. C. V. certiorem. Perscripsi nuper quomodo 111. D. 
Marsalco et litteras et responsum illud scripto comprehensum reddi- 
derim. Grata acciderunt omnia, atque ita successit prout ominabar. 
Sollicitabimus reliqua in comitiis. De Imperialibus nihil conclusi 
habemus, aut de P m,i D. oratore nostro. Quaeso hanc gratiam ab
111. ас P nw D. V. ut de iis ad me, quicquid acceperit, perscribi curet, 
tum si Rmus D. Olomucensis certo est ad nos designatus, uel saltim 
secretarium, transumptis adiunctis quae germanice scribuntur, scri- 
bere mandet. Non deerunt Posnamae in aedibus meis, qui per 
absentiam litteras recipiant ac fideliter post me mittant. Libelles ab
111. C. V. expetitos, quotquot nunc amici cuiusdam studio habui,' 
mitto, et Paeana, quo exceptus est rex Warsauiae tibiis uersiculos 
mediantibus. Sermus Rex XXIX. Sept. Louicii apud Rim™ D. 
Archpum fuit, triduo commoratus. Fui et ego ad hoc tempus mul- 
torum litteris evocatus, sed Sredensis conuentus impediuit, cui mi
nime licebat non interesse. Compositionis actum concordantibus in 
hoc Saecularium animis, fortiter aggredimur, prosperet Dominus 
et adsit seruis suis. Commendo etc.

P o s n a n ia e  3. Sept. 1582.
Cui et quomodo sint communican- 
dae quae abs me scribuntur, pro 
sua prudentia et in me gratia seiet

111. ac R . D . V.

D oda tek .
I n  S r e d e n s i  Conuen tu  di

Articuli per Regis nuncium no- 
bilitatis consultacioni propositi:

1. Ut Deo pro successibus pro- 
speris et pace consecuta solennes 
gratiae referantur.

2. Res domi internae et dudum 
requisitae ad conseruandam con- 
cordiam mutuam et tranquillita-

e u l t im a  Aug. et 1. Sept .  1582.

1. Catholici publicas, Haere- 
tici priuatas uel nullas in se rece- 
perunt.

2. Exoptatur id ipsum.
De Interregno et modo electio- 

nis omnino etiam loqui, nedum
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tem, ut debito ordine constituan- 
tur. Inchoandum modo a duo- 
bus: 1) De interregno et modo 
electionis tractetur, ut ordinatio- 
nes certae legibusque firmatae ad 
omnes tumultus euitandos fiant. 
2) Ut tandem compositio inter 
status suum sortiatur effectum.

3. Sueciae regis legatorum 
contemptus, Narua, arces Liuo- 
niae.

4. Liuoniae status et ordinatio.

5. Securitas finium Eussiae ab 
Incursione Tartarorum.

6. Tribunalis judiciorum cor- 
rectio.

7. Relicta in recessibus comi- 
tiorum superiorům.

8. Commendata militum forti- 
tudo et pacientia et unde retenta 
ipsis stipendia solui possint ac 
debeant.

9. Debita item nonnulla exte- 
ris principibus soluenda.

10. In exigendis contributio- 
nibus negligentiae et damna quae 
inde sequuntur.

11. A rx noua in fundo regni 
circa Grodek cum periculo confi- 
nium aedificatus.

Adiuncti a nobilitate articuli 
Rex admoneatur ut praestet et 

factis.

statuere aliquid, nuncii terrestres 
prohibiti.

Ad Compositionem: omnes
consentiunt, diuerso tarnen sensu 
haeretici a catholicis.

3. Consilio prius experiendum 
quam ad arma deueniendum.

4. Fiat omnino incorporatio et 
leges regni ac libertates introdu- 
cantur. Largitiones bonorum in 
damnum Reipublicae priuatis ne 
fiant.

5. Expectetur Nuncius eo mis
sus. Stipendiarli milites eo con- 
uertantur. Quarta prouentuum 
regalium pars iuxta receptas con
stituí, non nisi eo numeretur.

6. Fiat de consensu omnium, 
caueatur ne tollantur aut immu- 
tentur.

7. Absoluantur in quantum 
fieri poterit.

8., 9. Utrumque ex contribu- 
tìonibus praeteritis fieri debuisse, 
et ideo nihil modo contribuere 
nelle se firmiter constituerunt.

10. Dispiciantur omnia pro co
mi tiis et puniantur, qui in causa 
fuisse reperti fuerint.

11. Curetur modis omnibus a 
rege exemple aliorum regum ut 
disjiciatur.

per suos nuncios sollicitandi : 
satisfaciat promissis Reipublicae
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Ut non alii quam indigenae ad dignitates prouehantur.
De sale nouo in Majore Polonia contra leges inducto.
De securitate judiciorum seuerius constituenda ex casu homicidio- 

rum Gwiazdowski et Goslawski diuersis in locis judiciorum 
non ita pridem perpetratorum.

De graniciebus cum Duce Pomeraniae.
De Warthae nauigatione.
Commendatio iteretur D. Stanislai Czarnkowski.

3. p a ź d z i e rn i k a .  J a k ó b  B r z e ź n ia k i  do M a rc in a  
bisk.  wr. (A.)

Priusquam me itineri ad B. D. Arelipum dedissem, misi ad 111.
С. У. fasciculum litterarum et quaedam alia adiunxi, quae quomodo 
sint reddita, hucusque ignoro. Egi diligentissime cum R1110 D. 
Archpo de rebus illis omnibus, qui studium ac operam hanc perju- 
cundam sibi fore inprimis declarauit, nec difficulter mutua in colla- 
tione modos inuenimus, quibus non modo inchoari, sed etiam Deo 
nolente feliciter perfici negocium hoc posse uidetur. Qua de re non 
attinet modo plura scribere. Mitto ipsius litteras ad 111. C. Vram, 
quibus adiuugendum putaui nouum quondam libellum proxime edi- 
tum; nec non Calendaría ex nouo Pontificis praescripto reformata, 
quandoquidem ad RI. ac R. C. V. dioecesin pertinere uideantur.

Secunda Octobris Warsouiam magno comitatu et splendido cum 
Rmis Archpo et Posnaniensi Episcopo ingressi sumus, quamuis 
uentosa pluuia solennitatem nostram interturbauerit. Crastina die 
Deo nolente fiet sacrum de S. Spiritu et proposita Comitiorum absol- 
uentur. Utinam felix sit initium felicior progressus, exitus autem 
pro Dei gloria et incremento Ecclesiae felicissimus. Noui nihil est. 
Daniae regis orator adest, pecuniam nescitur quibus modis a non- 
nullis creditoribus regis defuncti sibi adscriptam repetit. Sueci con- 
silio id fieri non dubium est. Videbimus quid post perendinationes 
referet. Mosci oratores juramentum praestituri indies expectantur 
cum septingentis, ut fertur, equis. Ante paucas septimanas Jancula 
Palatinus Walachiae, sede sua dejectus, cum profugus per ditionem 
regis cum milite suo transire conaretur, cum omnibus rebus et tesau- 
ris suis interceptus est a D. Jazlowieczki Capitaneo Sniatinensi. 
Multis iste iniuriis cum rerum in Walachia potiretur, regem regnum- 
que affecit, Tartaros aliquoties commeatu concesso induxit et praeda 
onustos ad sua recepii. B a l a k l e y  arcis in finibus Podoliae per 
Turcas aedificandae autor fuit, et materiam ac artifices subministra- 
uit. Ac multa alia perpetrauit. Magno igitur Dei beneficio in ma- 
nus Regis traditus, jure fortassis gentium poenas luet. De R"10 D.
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Wladislauiensi hoc saltem scimus, ilium ad VII. Sept. Augustam 
nondum peruenisse. Jussus est caesarem prosequi, comitiis ante 
aduentum suum peractis. Si quacunque in re, quemadmodum 
antea scripsi, inseruire hie poterò 111. ac Rmae Gels. VrM in tempore 
quaeso faciat me certiorem. Nihil mihi gratius contingere pote- 
rit etc.

W a rs o u i a e  3. Oct. 82.
2. l is topada.  J a k ó b  B r z e ź n i c k i  do M a rc in a  bisk,  

w r o c ł .  (A.)
Post primas meas hinc Wratislauiam missas, redditae mihi sunt 

binae 111. ас Bev. D. V™ litterae una cum aliis adiunctis Posnania 
remissae tardius tarnen per secretarium quendam, cui eas frater meus 
tradiderat, relatae. Inprimis itaque 111. et Magco D. Marsalco, quae 
ad illum spectabant, reddidi, quas ipse cum primum mecum com- 
municasset, et Magnif. D. Cancellarlo Begni et Begiae Mti legendas 
exhibuit, promisitque se rescripturum, ubi paulo liberius ab occupa- 
tionibus comitialibus tempus fuerit nactus, quod ipsum ego sollici- 
tabo diligenter. Illas uero ad 111. DD. Comités a Grorka, unas Mag“  
D. Medirecensi Castellano reddendas Posnaniam remisi, alterae hic 
D. Palatino, qui in dies expectatur, reddentur. Quid uterque re- 
scripturus sit, uidebimus. Pro nouis adiunctis gratias habeo Illmae 
D. Vrae7 cum multis illa iucundissime communicaui. Unum abs me 
Rmus p) Archpus et alii diligenter exquirunt: Quale nimn-um decre- 
tum pro comitiis Augustae, de religione latum est et qua sub forma ? 
Diuersa etenim diuersi spargunt. Sed et contributio non ab omni
bus in Imperio decreta dicitur. Ubi itaque haec habuerit 111. Cels. 
Vla, rogo pro arbitrio suo mecum communicare dignetur. Expecta- 
batur ad comitia redditus E 11" D. Cujauiensis, sed iam nulla spes 
apparet, needum nobis constat, num aliquam partem Comitiorum, 
uel saltem aliquos Principes Imperii Augustae offenderit. Si etenim 
cum sola Sacra Caes. Mte illi agendum erat, facilius expeditum iri 
atque adeo citius conijcimus. Misi proximo 111. C. Vnui litteras R mi 
D. Archiepiscopi et libellos nonnullos. Sollicitatur abs me in illis 
rebus, de quibus confidente!’ egimus. Vult omnino ñauare studium 
suum, sed tempus oportunum, ubi feruor comitiorum deferbuerit, 
captare constituit. In comitiis nihil adhuc statutum est, nec quic- 
quam aliud actum, quam judicia criminaba, quac vocamus per Re- 
giam Maiestatem, continuata. Jankula Palatinus Valachiae de 
Regno et Rege pessime meritus, Leopoli capite plexus est, non ex- 
spectato Ciausio, qui Turcae nomine illum vivum, quod factitatum 
saepius est, repeteret. Moscouitica legatio circiter quingentorum
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equorum comitatu sub initium comitiorum Warsoniam uenit splen
dide ante urbem a mille duc enti s equitibus obuiam missis excepta. 
Post tres audientias absoluuntur sine cunctatione. Multo iam uiden- 
tur redditi ciuiliores et humiliores. Tria proposuerunt capita lega- 
tionis: primo proposuerunt pacem decennalem iusiurando a Rege 
confirmari. Deinde fines ditionum utriusque ut circumscriberentur. 
Postremo de captiuis utrinque ut fieret transactio. Die Apostolorum 
Simonis et Judae convivio regio apparata instructo a Rege excepti 
sunt solis saecularibus senatoribus ab una parte Regi assidentibus, 
ab altera Moscis. Penultima Octobris Rex litteras iisdem traditas 
publice in senatu, ad crucem digitis impositis super altari putere 
extincto, iurejurando confirmauit. Нас septimana discessuri sunt. 
Aduexerunt non paruam pellium copiam, carissimo tamen precio 
quia vendere satagunt, maiorem earum mercium partem retro uehere 
cogentur. De Sueco nulla adhuc fuit deliberatio. Bellum ualde 
metuimus, cum plerique insolentiam illius Regis minime esse feren- 
dam clamitent. Spirituales nos quoque decimas nobis restituí con- 
tendimus ab equestri ordine. ПИ obtendunt compositionis nobiscum 
dudum promissae, et aliquoties tentatae desiderium. Quae si in his 
comitiis suum non sortietur effectum, maiora nobis metuenda erunt 
disturbia. Quod scribam ampHus non habeo.

De gradario pro 111. C. Vra sum quam maxime sollicitas, sed 
nix dici potest, quam difficulté!’ hoc temporis repperiantur, et quam 
magni ueniant. Verum precium nihili reputo, dummodo aliquid 
huiusmodi consequi possim, quod sit dignum aut conueniat personae 
ІП. С. Vl'ae etc.

W a r s o u i a e  2. Nouembris 1582.
Quatuor septimanis hic nobis adhuc commorandum est. Rex 

Natalem Domini Cracouiae celebraturus ereditar, postmodum Rus
sian! peragraturus.

29. l i s topada .  J a k ó b  B r z e ź n ic k i  do M a rc in a  bisk,  
wr. (A.)

Tabellarius hic Ill,níll: ас R. D. Yr'lc uenit ad me Warsouiam 
XXVI. die praesentis mensis, sub ipsum finem comitiorum. Eo 
itaque occupatiorem me inuenit, quo celerius omnes, cum quibus 
multa peragenda restant, pertaesi temporis, laborum et luti hinc 
sese ad iter proripiunt. Dabit mihi 111. G. Vra pro sua benignitate 
ueniam, sinon usque adeo illi satisfecero, quandoquidem breui me 
luculentius satisfacturus omnino sperem. Accedit etenim et hoc^ 
quod in communi omnium dolore ac perturbatione, neque ego licet 
minimus immunis esse possum.
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Sciât Dommatio Vr;l primum omnium comitia ista infausto sy- 
dere coepta nullum exitům Imbuisse, propter turbulentorum quorum 
dam priuatorum hominum studia, qui grauissimas Reipublicae deli- 
berationes, temerariis altercationibus impediuerunt, tempusque non 
sine Ser. Regis ac senatorii ordinis offensione, inaniter extraxerunt, 
infectisque rebus omnibus discesserunt. Non tarnen fregit ea res 
impercrdsum Suae Mtis animum, quominus, quemadmodum potuit, 
praesentium rerum statui consuleret et multis periculis adhibito Dom. 
senátorům consilio prudentissime prouideret. Quibus de rebus alias 
commodius intelliget D. Vr\  De 111. et Magnif. Domini de Bernstejn 
morte sub idem tempus perscripsit Rmus D. Cujauiensis ]) orator. 
A peste quidem licet aura et mollis humiditas inclinent, per Dei gra- 
tiam liberi sumus. Cracouia tamen sibi propter uicinitatem locorum 
infectorum metuit, sed magis Russia ac Podolia a Tartaris, qui 
emissarios siue exploratores iam aliquoties miserimi, ex quibus inter- 
ceptis capitanei finitimarum regionům didicerunt magno apparata 
Precopiensem caesarem in has prouincias irruptionem moliri, ad- 
actmn a suis subditis, qui summa fame egestateque compulsi urgent 
consuetum sub primum • frigus ad recreandam suarn inopiam exerci- 
tum. Sed generalis campiductor D. Cancellarius militum cohortes 
conscriptas eo conuertit, ac prouisionem instruit, ipse, si opus fuerit, 
persona sua adfuturus. Sacra quinetiam Regia Mtas Cracouiam 
post dies octo discedit, ubi per integram hyemem commorabitur, et 
si necesse fuerit Leopolim se conferet, Rmus D. Cujauiensis breui 
rediturus creditin’ et a Regia Mte expectatur. R"1"8 D. Archiepi-  
scopus  de S oc i e t a t e  W ra t i s l a u i a m  i n t r o d u c e n d a  q u e m 
a d m o d u m  g a u i s u s  est,  ita sedulo dat operám, ut quantum ma
xime potest 111. D. У. iuuet, sed malo nostro accidit, quod Pater 
prouincialis hue non aduenerit. Ita tamen disponimus hoc negocium, 
ut nihil in me et Rm" Dno desiderare possit 111. ac Rm;i D. Vra. De 
ilio quinetiam secretiori negocio sollicitaui diligenter ; quid effectum 
sit, breui comperiet 111. D. V. Nam propterea R"HIS D ,U1S iussit ut 
ipsum consequerer Squirneuicium2) usque, licet et tempore et nia 
incommoda ac longiori, simul atque me hinc expediuero ad ipsum 
me conferam et quaecunque mihi commissa fuerint, fideliter 111. D. 
V. referam quantocyus. Non ingrata accidisse persensi, quae inter 
nos annotaueramus, quinimo et ostensa, quod innuisse satis sit. 111. 
ac Magnif. D. Marsalcus propter assiduas et grauissimas occupatio- 
nes, quamuis saepius abs me urgeretur, ad suum in Poloniam Majo
rem reditum responsum distidit, petiitque per me ut excusaretur 
interea. Satisfacturum puto quandoquidem, cum quibus oportuit,
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coiitiúisse de omnibus eundem non ignoro. Quod C a le n d a r iu m  
Gŕregorianum a t t i n e t ; interea dum sufficiens responsum a Rm'’ 
D. Archiepiscopo D. Y. non refero, cupio illam hoc nomine non esse 
sollicitam. Neque etenim apud nos aliquid momenti habuisset, 
quamuis Catholicorum longe major sit numer us, nisi Ser. Regis man
data ad officiales ас praefectos prouinciarum ac urbium accessissent. 
Proinde facile intelligi potest 111. D. V. nihil absque adiutorio uel 
auctoritate S. Caes. Mtis innouare posse, neque aliquod periculum 
inde ipsi metuendum est, praeter hoc unum quod mercatores ad 
m er cat us públicos in Poloniam comineantes, non parua sustinebant 
dispendia, si Calendariis polonicis sese non accomodauerint, tam in 
assignatis diebus quam in datis syngrapharum. Jam hinc senatores 
plerique discesserunt. Ego ad unum atque alterum diem adhuc 
subsisto, non minus quam antea obrutus negociis et molestiis, quam 
ob rem breuius haec significaui, quae diligenter me conseruet foueat- 
que. Si ad festa Natalis Domini 111. C. V. Wratislauiae affutura est, 
peto ut fiam certior. In ipsis etenim festiuitatibus possem eo ex- 
currere etc.

Dat. W a r s o u i a e  raptim penultima Nouembris 1582.
1) Hieronim Eozrażew ski.— 2) S k ie r n ie w ic e ,  miasteczko, obecnie w gub. 

warsz. ролу, rawskim ; niegdyś własność arcybiskupów gnieźn.

11. g rudn ia .  J a k ó b  B r z e ź n ic k i  do M a r c i n a  bisk. 
wr. (A.)

Scripsi 111. Cels. Vľao per eiusdem tabellarium cursim attingendo 
quem in modum comitia dissuta uel potius dissipata sunt, et passim 
quodammodo Ser. Rex et senatus conturbatus fuit. Hoc quinetiam 
significaui R. Primátem nostrum fecisse officium satis candide et dili
genter, ita quod satisfactum RI. ac RmaL D. Vrae fore puto. Voluit 
ipsum ut consequerer Squerneuicijs, quod feci nulla habita ratione 
incommodissimorum itinerum nec non molestiarum, quibus per hoc 
totum tempus non sine dispendio ualetudinis, ut caetera taceam, 
continuo satisque afflictus fui, biduo cum ilio mansi. Jussit ad 111.
C. V'am quemadmodum conuentum inter amicos utrinque est, me 
excurrere ac oretenus omnia referre. Quod sum paratus facere, 
modo aliquantulum non solum ego quiescendo me refocillem, sed 
etiam equi uires résumant. Illud rogo ut III. С. Vra pro sua in me 
eaque summa beneuolentia me certiorem facere dignetur, num W ra
tislauiae pro solemnitate Natalis Domini sit affutura. Tunc namque 
fortassis utrique nostrum commodius foret, praesertim quod iuxta. 
calendarium reformátům apud nos festum Natalis celebrabimus die 
sabbati, qui ab hodierno quattuordecimus futurus est. Istic autem
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feria secunda post tres adhuc septimanas, ita quod ego absolutas 
circa Ecclesiam meam solermitatibus commodissime excurrere, et ite
rato eandem festiuitatem celebrare potěro. Ñeque tarnen graue futu
rum est Nissam quoque proficisci, modo Cels. V. Illmae voluntatem 
habeam exploratam, quod submisse peto. Non iniucunda equidem 
erunt quae adferam, quamuis hoc unum nos omnes aegre habeat, 
quod sub hoc tempus vir ille magni animi, maximae virtutis et famae 
incomparabilis D. de Bernstein decessit, cuius opera uti fidissima 
ita apprime necessaria fuisse videbatur. Quomodocunque diriget 
Dominus iuxta uoluntatem suam, et omnia inulto melius disponet 
per sua instrumenta quam nos sperare aut optare possumus. Quod 
ipsum significandum 111. Gels. V. simulatque Posnaniam perueni, 
putaui nulla mora interposita hoc adjecto, si forte aut opus sit aut 
expediat, quod indicio С. У. committo, quam primům ea de re 
praemonere in aula Caesaris et ánimos quorum existimauerit prae
munire. (na marginesie : secrete!)  Bs. Pater P o s s e v in u s  ex 
u r b e  r e u e r t i t u r ,  Viennae festa celebraturus dicitur. Ніс siue 
suaipsius propria prudentia et stadio boni publici diuino frétas auxi
lio, siue aliorum volúntate aut jussu (ñeque etenim mihi constat 
utrum horum) hoc onus, munus uolebam dicere, in se accepit, quod 
summi pontificis nomine, cum quo hoc totum negocium in Urbe cum 
Moscouitico legato manens, tractare debebat, acturus est cum Sacra 
Caes. Mte. Quid? Nescio; facile tarnen colligere possumus uel 
saltern mente coneipere. Is itaque desiderate expectatur et secun
dum id, quod ipse attulerit, caetera omnia hic succèdent aut dispo- 
nentur. Crediderim autem D. Oratorem tantisper subsistera jussum, 
donee hic se äbsoluat leuioris uir armaturae. De caetero longe 
sumus mutati, quod innuisse sat sit. Caetera coram non minus con- 
fidenter quam iucunde. Seruiat itaque tempori 111. G. V1'3- et si quid 
interesse judicauerit in tempore praemonere uel saltim ánimos prae
munire ut paratos et inclinâtes offendat, faciat pro suo judicio et 
prudentia. 111. et Mgciis D. Marsalcus amicissime salutai 111. C. V"1, 
hodie hinc discessit ad nuptias cuiusdam judicis calissiensis uiri inter 
populares non postremi, qui consanguineam ipsius ducit in uxorem. 
Bedibit ad festa ac hinc cumulate se responsurus ad literas 111. C. 
угає promittit, quod ipsum ego sollicitare non desinam. Bex War- 
souia iam discessit Cracouiam quinto ab hinc die. Tartari Podoliae 
ac Bussiae, utinam non Lituaniae, incumbunt. Milites stipendiarti, 
et quos voluntarios siue spontaneos vocamus, eo alacriter concur- 
runt, ut cum hoste congredi et fortunám experiri ualeant. Fortunet 
Dominus et avertat a nobis iram suam. Pestis nescimus an proce-
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dat illis in partibus, hie contagio metuitur. Quodsi quid adhuc in 
me desidei-et 111. C. Vr:i, quod nunc non succurrat, breui ut cumula- 
tissime satisfaciam, cur ab о, saltim habeam responsum quod auidis- 
sime expectabo. Equum qualemcunque tandem non tarnen defor
mem ñeque ingenerosum licet mediocris magnitudinis (sicut uelle 
videbatur) consecutus sum ; adhuc de alio sum sollicitas, ut uel uter- 
que desiderio Elmae C. V. satisfacere ualeat, nel ut quod ad libitum 
suum eligere possit haběat. Nemo unquam in Polonia maiorem 
eorum difficultatem meminit, atque nunc est, quod quiuis Yarsouiae 
in tanta hominum frequentia videre potuit etc.

P o s n a n i a e  raptim XL Decembris iuxta nouum Calendarium 
1582.

Na załączonej cedule: Ex Italia nihil hucusque responsi habui 
ad illas, quas statini post reditum ab 111. C. Vnl miseram; quod me 
mirum habet ; aut interierunt sub hac pestis trepidatione, aut aliquid 
difficultatis subrepsit post tot annorum diuturnitatem. Expectabo 
adhuc et Deo committam cuius voluntas fiat. Idem confido qui de- 
dit uelle dabit et postero ('?), si hoc ipsum mihi et ecclesiae expedit. 
Quod adscribere tanquam benignissimo meo patrono, Domino ac 
benefactori confidente!- libuit.

Na powyższy list odpisuje mu biskup wrocławski z Nissy 
19. grudnia, między innémi „redditae sunt nobis die nona decem
bris literae quae nobis sane pergratae fuerunt; g r a t i o r e s  t am  en 
a cc id i s sen t ,  si apertius paulo D. B r e s n i t iu s  suam sententiam 
deduxisset пес tanta obscuritate usus esset.“

P. S. Scriptum est ad nos, Bm Dm Epum Vladislauiensem 
amicum nostrum charissimum pro celeriori expeditióne vehementer 
instare, sed spera non esse, ut ante Natalem Domini Vienna disce- 
dat; illud autem solatii habere, quod res omnis iam ad meliores tér
minos sit deducta, ut existimet suintas quos fecit non inanes fore.

24. g rudn ia .  J a k ó b  B r z e ź n i c k i  do M a rc in a  bisk, 
wrocł.  (A.)

Ante dies tredecim simulatque ex Comitiis reuersus sum, scripsi 
ad 111. ac Rm С. Y10™, easque litteras A m bros io  S p a r  ciui Wra- 
tislauiensi, qui tunc temporis cursorem proprium Wratislauiam ex- 
pediebat, data itidem solutionis parte transmittendas tradidi. In iis 
porro hoc unum significarli commissum mihi esse ab 111. ac Rmo D. 
Archpo (cuius literas in manibus habeo), ad 111. C. Y. ut excurrerem, 
eaque omnia renunciarem quaecunque in negociis illis secreto inter
nos communicatis tractata et subsecuta sunt. Videbatur praeterea 
D. Archiepiscopo necessarium, ut de tractatibus quos B. P. Posse-
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uinus cum Sacra Caes. Mte ex Urbe rediens initurus esset, 111. C. 
y  nun praemonerem, si forte illi uideretur, quitus expediret, prius 
significandum atque adeo praemouendos esse, praesertim quod noir 
tam cito sperabatur Posseuini in Poloniam adventus.

Petii quinetiam ut Ш. et Rllla С. У. mihi benigne perscribere 
dignaretur, quod commodius tempus aut locum sui conueniendi mihi 
assignare uellet, maxime quod putabam utrique nostrum non incom- 
modum futurum fuisse, si ad solennitates Natalis Domini, quae 
decem diebus posterius Wratislauiae, quam apud nos, celebrabuntur 
iuxta vêtus calendarium, Wratislauiae Itmam C. V.. offenderem, atque 
ita omnia compendiosius absoluerem. Haec erat summa litterarum 
mearum, quae quomodo pemenerint, hucusque ignarus sum et de 
itinere meo suscipiendo dubius. Ita tarnen me resoluere constituí: 
si interea litterae 111. C. Y. aduenerint in omnibus me uoluntati ipsius 
accomodabo; sin minus aliquantisper dum itinera per frigoxis con- 
gelationem sese accomodant subsistâm ac tempori nihilominus ser- 
uiam, ita ut nihil in diligentia et officio meo desideret 111. C. Via, 
praesertim cum fortassis non parum interest, in tempore de omnibus 
earn informali. Illud tarnen uolo ut sciat R. P. Posseuinum praeter 
expectationem ante duas septimanas aduenisse et Smum Regem War- 
seuiae adhuc offendisse. Inde Pultouiam ad collegium quietis causa 
concessisse, ita tamen quod Cracouiam S,m"" Regem post festa comi- 
taturus dicitur. Caeterea seiet postea 111. C. V. et ab 111. ac Mag. 
D. Marsalco per me itidem responsa referet. Equum, si non duos, 
quod diligentissime elaboro, adducam IH»1*10 ac R. D. V., cuius gra- 
tiae me humillime commendo etc.

Dat. P o s n a n i a e  in Vigilia Natalis Domini 1582.

1588.

8. s ty czn ia .  J a k ó b  B r z e ź n ic k i  do M arc ina  bisk, 
wrocł.  (A.)

Venit ad me tabellarius 111. ac R. D. V1'““ die quinta Januarii 
iuxta calendarium nostrum reformátům, octauo uero a data littera
rum quas attulit. E t quia incidit in judicia quaedam nobilitatis, per 
integram hanc septimanam celebrata, propter occupationes maximas, 
quibus distrahi me ab antelucanis horis usque in multam noctem et 
domo abesse ipse oculatus testis fuit, citius abs me nulla ratione 
expediri potuit, quod ut non moleste ferat RI. C. V. maiorem in mo
dům peto. Caeterum contristarunt me non mediocriter praesentes 
111. ac R. C. Vrae litterae, partim quod de aduersa ualetudine ipsius 
mihi significar ent, partim etiam quod abs me scripta obscurius
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accepta fuerint. Sed uenio in spem Deum optimum restitute pristi- 
nae incolumitatis robore, diutissime saluam ac feliceni nobis, eccle- 

• siae et reipublicae conseruaturum D. V. Ill“"', quod ipsum a diuina 
maiestate quotidie precibus instare non cesso, et me non magno 
negocio omnes ipsius cogitacionum molestias ex obscuritate mea 
enatas, si non in toto, cum uniuersa aperte litteris committere uix 
securum uideatur, parte profecto ex majori subleuaturum. Inprimis 
itaque ualde poenitebat me facti, quod statim a principio post redi- 
tum meum ex comitiis, puerum meum ad 111. C. V. non miserim; 
liberius etenim multa scribi et securius transmitti potuissent. Quod 
eo factum est, quia equos ac pueros meos lutoso atque incommodo 
itinere fatigatos uidi; c u r s o r u m  uero  a pud  non p e r r a r u s  est  
usus;  et promissis mercatoris cuiusdam Wratislauiensis, qui tunc 
germanium suum pedonem ablegabat, credidi, cum et cito et fideliter 
redditas iri in se reciperet. Unde retardante responso alias iterum 
scripsi in ipsa vigilia Natalis Domini apud nos ante quattuordecim 
dies celebrati easque fasciculo satis grandi, quem patres societatis 
ex Italia allatum ad 111. ac ß ul G. V. mittebant, alligar! curaui, quem 
ante tabellarii huius expeditionem nondum fuisse redditum apparet. 
His ad diligentiam saltim meam et sollicitudinem contestandam bre- 
uiter adductis, ita sciat 111. ac Rm“ D. V1'“, Rmum D. Archiepiscopum 
accepto abs me, memoriae causa, таїш  mea exarato scripto ita 
quemadmodum apud 111. C. V. formátům erat, diligentissime cum 
Regia Mte egisse, scriptumque meum ad declarandam sinceritatem 
produxisse, ac circa singula mentem Suae Mtis exquisiuisse. Quae 
omnia, quemadmodum constitutum erat inter utrunque D. V. R111“1'11"', 
per me et non per litteras referri potissimum placuit. Interea uero 
ne aliquid esset in mora, aut ne ullam praetermitteremus promouendi 
tam salubris et exoptati negocii occasionem, posteaquam idem R. D. 
Archiepiscopus intellexit Ser. Regem aduentum R. D. Posseuini 
desiderate expectare, ut qui non modo cum Ser. Dno Nro, de con- 
iungendis fraterna amicia et beneuolentia horum principům animis, 
uerum etiam cum ipsa Sacra Caes. Mte, uix non interposita Summi 
Pontificis auctoritate, multa eo liberius, quominus persona esset 
suspecta, tractare debebat, uoluit me quantocyus 111. C. V. signifi
care: aduentum P. Posseuini expectatum fuisse, quasi ab ipsius 
relatione magnum rei bene perficiendae fundamentům iaci potuisset. 
Quod si Viennae sub aduentum Posseuini, qui mense Decembri spe- 
rabatur certo, seu alibi in aula Imperatorie id ipsum compertum ex- 
praemonitione 111“6 С. У. habere potuissent, quorum hoc maxime 
intererat, aut qui confidenter ac familiariter cum Caes. Mte de
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similibus negotiis agere soleat, quantum momenti id adferre potuerit, 
in instruendo et formando, ut ita dicam, Patre Posseuino, R. C. Vra 
pro sua prudentia facile indicare potest. Verum ea occasio matu- 
riore P. Posseuini aduentu, quam sperabamus, praecepta fuit; qua 
de re simulatque intellexi, perscripsi ad 111. C. V. simulqne signifi- 
caui ipsum adhuc Warsouiae Sllu,m Regem offendisse, et pluribus 
cum eodem egisse ac Pulfouiam ad collegium ad tempus remissum, 
ita tamen ut Cracouiam ad Regem post paucas septimanas reuerte- 
retur ì). Commissum quinetiam fuit Rmo D. Oratori, aduentum P. 
Posseuini in aula Caesaris ut expectaret. Unde facile colligi potest, 
iterum eundem D. Oratorem Vienna diseessum suum retardasse, 
tantisper dum litteras regias, post relationem a Posseuino factam, 
acciperet, et si quid adhuc haereret difficultatis, remouere studerei. 
Existimo sane nihil amplius remanere obscuritatis de litteris utrisque 
superiore mense abs me scriptis. Superest ut pro meo candore ali- 
quid attingam eorum quae inter nos communicanda sunt. Primum 
quidem de omnibus his qüae tractavimus et quae ego apud 111. C. V. 
annotaui, sufficiente!- satisfactum iri puto per me 111. ac R. C. Vrac 
tana nomine R. D. Archpi quam etiam Magci D. Maršálci. Ad haec 
accèdent et alia nonnulla, quae praeter spem et opinionem sat scio 
quod eidem uidebantur abs me referri. Nec puto pluribus ea expli
can oportere. Praeterea quamuis et R. P. Posseuinus, quantum 
animaduertere est, et 111. ac R. D. Orator egregiam uterque nauaue- 
rit operam, ita ut non frustra itinera, labores ac sumptus suscepisse 
laudabiliter uideantur, tamen credat mihi 111. C. V1,4, multa adhuc 
reperta iri, quae ingenio, operae, experientiae et prudentiae, nec 
non propensissimo erga utrosque studio ipsius reseruata sunt et ad 
laudem eiusdem redundare debent. Própterea equidem propera- 
bam ut me tanto citius exoneraren!, et studium ac diligentiam meam 
in rebus mihi commissis contestare!-, et 111. ac R . D . V1"1™ patronům 
meum singulárem, ali quo modo exhilarem. Atque ita omnino con
stitutum habebam hac septimana eo me conferre ac inde recta Petri- 
coviam ad judicia tribunalis regni, ubi ad petitionem summorum viro- 
rum in negociis quibusdam bonorum ecclesiae abbine post undecim 
dies me adesse oportet, recta profectionem suscipore. Utrique etcnim 
negocio in ea qua concludebar, angustia temporis, satisfacere cogi- 
tabam. Sed cpiia litteris praesentibus praemonitus sum C. V. Б1ш 
valetudini recuperandae interea quieti incumbere velie, neque occu- 
pationibus huiusmodi vacare, cumque nihil periculi pauci temporis 
mora adferat, quinimo interea temporis aliquid intercedere potest 
amplius ad eadem spectans, praesertim ubi reuersus fuerit 111. ac R.

13
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D. Cuiaviensis, ideo die crastino recta Petricouiam proficiscor, unde 
post trium septimanarum spatium Deo adiuuante me rediturum spero 
atque adeo id ipsum contendam. Reuersus nero post interpositam 
aliquot dierum mihi et equis quietem, Nissam accelerabo utinam 
commodiori ac sicciori itinere, quam nunc est, et Wratislauiam de 
R. D. V. sciscitaturus diuertam, et omnino elaborabo ut post quat- 
tuor septimanas me istic sistere ac 111. G. V. praesentare possim: si 
tardius ad Nundinas Nissenses satis mature ad С. У. supplere etenim 
poterit moram vel tardationem meam pro suo singulári in me amore 
Glenerosus D. Sprengsfeldius, quem cum conjuge amicissime saluto 
in uini prouisione. Quod si interea temporis aliquid interuenerit in 
quo priusquam bine discedam sibi inseruiri aut expediri quicquam 
voluerit 111. ac R. D. Vra, curet litteras transmitti ad fratrem meum 
Posnaniae morantem. Eas ego reuersus offendam et omnia expedita 
referam Deo nolente. Equos duos iam babeo pro 111. ac R. C. Y., 
quos malo suipsius conspectu et virtute, quam verbis meis commen- 
dari. Pro nouis transmissis maximas ago babeoque gratias. Ego 
quod scribam non babeo. A peste per Dei gratiam tuti sumus. Rex 
Cracouiae degit et Polemiciis (? Niepołomice) saepiuscule uenatur. 
Nuptias binas solennes ferunt iri celebratas ibidem hoc cärnispriuio : 
Mag. D. Cancellarli cum nepte Snii Regis unas, alteras Janussii Du
els Ostrouiensis, qui in aula caesaris Maximiliani educatus est, cum 
Ungara itidem virgine consanguinea item regia. Magnus instruitur 
apparatus. Accepi litteras Cracouia quibus scribitur aduentum R mi 
D. Cujauiensis in dies et boras ibi expectatum fuisse. Cum his me 
deditissimumque mea obsequia commendo etc. etc.

Dat. P o s n a n i a e  8. Januar.
Litteras 111. ac Mag. D. Marsalci cum bis mitto2) beri mihi com- 

mendatas, R. D. Archiepiscopi3) ipse Deo uolente reddam.
1) K r z y s z to f  Z b o ro w s k i  w mowie mianéj na sejmiku w Proszowicach r. 

1584 między innćmi prawi : „D ruga  pytam : poselstwo jmks. biskupa kujawskiego na 
sejm augszpurski wiadomoli jest wm.? snadno to rzec, że propter pacta et foedera 
renouanda cum imperio. A le jak a  to summa legationis była, skutek to pokazuje, 
że i do tych czasów żadnego odnowienia starodawnych paktów z jego cesarską mością 
Korona Polska niema oprócz żeby on c u r io n a tu s  rzymski Possevinus, który po 
Polszczę bez przestanku harcuje, co in clanculo temi czasy sposobił. — 2) Tego listu 
niema. — 3) Stanisław Karnkowski.

2. lutego .  J a k ó b  B r z e ź n i c k i  do M a rc in a  bisk.
W ľ O C Í .  ( A . )

E x Judiciis Tribunalis Regni, ubi praeter spem diutius immo- 
rari oportuit, satis ex sententia rebus per Dei gratiam confectis,
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Iioclie primům Posnaniam reuersus, offendi 111. ас R. D. Vrae tabella- 
riurn, qui ab octo diebus 111. et Magci D. Marsalci tum meum aduen- 
tum operiebatur. E t Mgus quidem D. Marsalcus nullum ipsi respon- 
sum dedit, licet Posnaniae fuerit, et ante triduum bine primům 
discesserit non aliam ob causam, quantum ex eiusdam vicecapitaneo 
intellexi, quam quod indies meum reditum expectabat, quem sciret 
ad 111. C. Y. esse profecturüm. Ideoque eiusdem iussu die crastino 
in fines usque Marchiae circa Paradisum monasterium, ubi bona 
quaedam habet, uenationibus uacantem prosequor, inde Deo uolente 
reuersus nulla mora interposita ad 111. ас R. C. У '11 me conferam ас 
cum illa Bachanalia secundum nostrum Calendarium transigam. Ita 
etenim contendere decreui, ut pro Dominica Sexagesimae Wratisla- 
uiae esse ac inde quantocyus 111. ac R. C. Y1'““ me praesentare pos- 
sim. Paxit Deus omnipotens ut illam sanam, incolumem ac hilarem 
conspiciam. Caeferum auctus ad superius expedita nostra negocia 
ueniam. In eo etenim itinere excurreram Petricouiae euocatus lit- 
teris Louicium ad Archiepiscopum, multaque ex eo intellexi; quae 
ad rem nostram illam conducunt ac quae certo scio 111. C. V1'“  fore 
iucundissima. E x  au la  quinetiam n o s t r a  interea temporis m u l ta  
sc i tu  d ig n a  ad me p e r i a t a  sunt ,  quae  omnia,  uti solet fieri, 
c o n f id e n t i s s im e  i n t e r  nos confe remus ,  et quisque nostrum 
pro sua parte, tantum conferre operae ac studii ad bonům publicum 
contendemus, quantum Dns Deus animi et virium cum felicibus 
incrementis tribuere dignabitur. Interea studiose peto 111. C. Vl'am 
hane moram moleste ne ferat, quam necessario interpoliere coger, 
conueniendi Mg. D. Marsalci causa, alias perendíe recta in Silesiam 
profecturus eram etc.

Dat. P o s n a n ia e  2. febr. die Purificat. B. V. M.

H. lutego.  Marc in  bisk,  wrocł.  do J ę d rz .  O p a l iń 
skiego marsz. w. kor . (K.)

„Petit Rm"s ac 111. Princeps ac Dns Martinus Episc. Vrat. ab 
Illmo D. Generali, ut pro sua qua apud Ser. Poloniae Regem pollat 
auctoritate, commissarios ad finis Poloniae et Silesiae lustracionem, 
ad publicam concordiam vicinorum et utriusque regni subditorum, 
ad promouenda commercia, ad tollendas contradictiones, rixas, eae- 
des et huiusmodi alia incommoda mitti etc. etc.

Dat. Nissae.

12. lutego.  Ł u k a s z  K o ś c i e l e c k i  bisk.  pozn.  do M a r 
cina bisk,  wrocl.  (O.)

13*

196

Ľl. ас Rme Princeps et Dne 
frater et arnice obseruandissime 

Salutem cum fraterna amoris et mutuorum officiomm 
comendatione.

Jam dudum aliquid líterarum ad Rmam D. V. dedissem uel hoc 
nomine saltim, ut illius amicitiam, quam mutua beneuolentia, et 
omni genere officiomm, fouere ac conseruare, cumprimis desidero, 
gratam et iucundäm mihi esse declararen!. Verum nihil occurebat, 
quod ad R. D. V. scribi posset. Nunc cum R. D. Canonicus et Can- 
cellarius meus eo proficisceretur, commisi illi, ut meis uerbis non 
modo Ipsam salutaret amicissime, uerum modis omnibus meam 
animi propensionem ac paratissimam complacendi R. D. Vl'a<! volun- 
tatem cxponeret, cui ut fidem adhibeat, meque sui amantem ac stu
diosům reclamare uelit, maiorem in modum peto. Est etiam quod 
R. D. V™“ gratias agam, quia tanta gratia et beneuolentia praedi- 
ctum D. Canonicum complecti dignatur, ut etenim illi hoc ipsum 
honorificum, ita nobis omnibus qui ipsum amamus et multis nomini- 
bus fauemus gratissimum et iucundissimum est. Quam ut D. Deus 
diutissime seruet faeliciter incolumem precor et opto.

Dat. Posnaniae XII. Febr. 1583.
Wł. pp. : Rmae D. V. addictissimus

amicus et seruitor
Lucas a Kosczieliecz
D. Gl. Epus Posnan. 

manu propria.
Napis: 111. ac Emo Principi et Dno Dno Martino Dei gratia episcopo W rat. sup. 

per utramque Silesiam capit. Dno amico obseruand.

3. marca.  K r ó l  S te fan  do J é r z e g o  ks. l i g n . - b r z e 
sk iego ,  z Niepo łomic ,  (o.)

„Illtis V1'“  legatis benigne atque attente audiuimus atque ad ea 
quae nobis nomine Illtis Vrae o re t e n u s  exposuerunt, v e rb a l e  
r e s p o n s u m  dedimus.“

23. m arca.  J a k ó b  B r z e ź n i c k i  do M arc ina  bisk,  
wrocł .  (A.)

Non equidem obliuioni aut negligentiae imputare debet 111. ас 
R. D. Vra, quod ad Ipsam Wratislauia litteras nullas dederim, cum 
ad ipsius D. Cancellarium uirum optimum ас mei amantissimum 
scripsissem, non alia de causa, quam ut de mea gratitudine pro tot 
tantisque beneficiis ac singularis beneuolentiae indiciis Gels. V1'0 per, 
omnes occasiones constaret. Nam cum aliquantulum fortassis bacha- 
naliter in tanta 111. Cels. Vrae, tum ipsius familiarium humanitate ac
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beneuolentia dies illos consumpsissem et humores bachanales per 
mutuam eamcpie liberam hilaritatem contractos necdum- satis Wra- 
tislauiae digestos persensissem, suppudebat me equidem ad Ш. ac 
R. C. V. aliquid scribere ne imprudenti quidpiam excideret, quod 
tanto tamque mihi gratioso principi minus conuenire uideretur. Det 
igitur mihi quaeso ueniam, et in meliorem partem id quod factum 
est, interpretan uelit. Ñeque etenim committam in posterům tum 
in hac tum in alia quacunque tandem parte studium debitamque ob- 
seruantiam meam ab 111. C. V. desiderar!. Caeterum ita inter nos 
constitutum erat, quod pro Dominica Oculi cum 1111' et Mag. Dno 
Marsalco decem abbine milliaribus conuenire debebam, quo cum 
uenissem et C. Vl'ae tabellarium propter celeriorem expeditionem me- 
cum curru duxissem, litteras Mag. Dni offendi, quibus absentiam 
suam ob aduersam ualetudinem excusabat et interim de aliis negociis 
mecum per litteras tractabat. Inde igitur statim ablegaui seruito- 
rem meum Calissiam et interea Posnaniae cursore penes me detento 
expectaui responsum tam ad meas, quam ad 111. С. Vr:ie litteras, 
quod die hesterno primum ad me delatum est, eo quod meus famu
lus Calissiae Magcum Dnum non offenderit. Exeuexerat etenim 
Odalonouium ad Magnif. D. J o a n n e m  Zborowski castell. gneznen- 
sem. Propterea protracta est expeditio. Porro credat mihi 111. C. 
V. turn rei necessitatem ex utriusque personae officio, dignitate ac 
in publicum bomxm propensione declarare studuisse. Ad quae 
omnia copiose satis mihi respondit, rationes suas cur hactenus non 
successerit explicando, promptissimumque animum suum declarauit, 
et quidem ita ut iam nequáquam diutius procrastinaturus negocia 
haec existimandus sit, sed statim atque Cracouia a Ser. Rege reuer- 
titur summo studio praehabita pro more cum 111. G. V. mutua intel- 
ligentia aggressurus. Quod ipsum puto non minus luculenter in 
ipsius litteris contineri, quas 111. C. V1'“  mitto. De priuatis illis pru- 
dentiam Cels. Vrae uehementer laudat et probat, atque hoc ita multo 
facilius ас iudieio eiusdem Cels. Vrae cum priuatis, post publicarum 
controuersiarum compositionem succedere posse intelligit. Quod ad 
aquas distillatas magna cum alacritate misit ad me lagenulam hanc 
stanneam, idque per me 111. C. Vrae significali uoluit: usum illius 
esse debere quocunque tempore, quando et quoties stomachus male 
affectus molestiis uel quibusuis torminibus fuerit, non tamen in 
magna quantitate. Semicochleari saltem uti solet ipse Magcus D. 
Quod si 111. C. Vrae probabitur, uel adiumentum, quemadmodum 
optamus, aliquod attulerit, offert MagĽUS D. ad minimam significatio- 
nem missurum se ollam integrara siue quattuor sextarios, et post-

198

moclum plus ubi opus fuerit, et modum atque adeo receptam distil- 
laciouis, ut a p e r i t i s  Nissae fieri possit. E t quia R. D. H i e r o n y 
mus P o w o d o w s k i  can. posn., Rdi D. praepositi frater, ab ilio 
eodem Italo Noribergensi Apostata edoctus est distillare eandem ex 
aniso aquam et alia instrumentaque ab eodem praeparata domi suae 
habet, dedit et ipse mihi lagenulam similis aquae et alteram cuius- 
dam aliae compositionis ab eodem Italo ordinatali! pro affectionibus 
stomachi efficacissimae, si uidebitur 111. Cels. Угає experimentům 
sumere uel saltim gustare, tuto et securo id facere poterit, uel hanc 
generoso D. Sprengsfeldio, qui me quoque pro aqua anisi diligente!’ 
interpellauit, mittere. Uterque D. P o w o d o w s k i  est studiosissimus 
Cels. Vral' atque illi per me officia atque obsequia sua deferunt. 
Idem porro D. Hieronymus offert sese, quoties mihi 111. C. V. signi- 
ficauerit, quod ipse uelit distillare' et suis non alienis manibus et 
oculis committere utram magis uolet uel exducere sibi iudicauerit 
Cels. Vra.

Tres itaque lagenulas circumstratas, munitas ac obsignatas in 
vimineo uasculo 111. C. Vrae mitto.

Noua illa fuerunt ualde grata omnibus, quibus abs me commu- 
nicata sunt. Ut in posterům quoties talia occurrent, quae continua- 
tionem prosequentur ex 111. C. V. gratia per occasiones habere pos- 
sim, majorem in modum peto. Apud nos hoc temporis nihil est. 
De Tartaris nihil audimus. Credibile est eos Russiam non attigisse. 
Mag. D. Cancellarius Leopoli decumbere fertur. Srrnus Rex partim 
Nepolomiciis partim Cracouiae moratur. Existimatur ibidem man- 
surus usque ad festa Pentecostés. Inde (fortassis post solennitates 
nuptiarum de quibus nihil certo publicatur, saltim mussitatur) Sen- 
dommam ac postea Grodnam. 111. ac R"'llíi D. Cracouiensis ’) una 
cum Rmo D. Plocensi2) pro Dominica Palmarum expectatur Cra
couiae, non prius iamque illorum familiares praeùenisse dicuntur.

A Rmo D. Archiepiscopo nondum responsum habui.
Mitto 111. C. V''ae p rognos t i co ! !  M is o c a e i 3) inepti et paruo 

judicio praediti hominis. Videbit quam audacter ne dicam impuden
te!’ scribat de Sacra Caes. Mte et ordine ecclesiastico. I n t e l l e x i  
r e p r e h e n s u m  esse'  a M a g i s t r a t u  om n ia q u e  e x e m p l a r i a  
i n t e r c e p t a  et combusta .  Mihi a Magco D. Palatino Brestensi4) 
istud datum est. C o h ib e b i tu r  ni  fa l lo r ,  ub i  ad a u re s  Ser. 
Reg i s  d e u e n e r i t ,  ne ta l ia  in d i t ion ibus  his t em ere  publ i-  
c en tur.

Heri fuit apud me R. D. C h r i s t o f o r u s  P o d o s k i  i l le jo -  
cundus  homo qui R11'11111 ohm D. Epum Olomucensem deducebat.
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Hilariter excepi rarum hospitem et pro salute C. Viae ac felicitate 
bibimus, cui petiit se diligentissime commendari.

Scripti illius R. P. Posseumi aliquot exemplaria ut mibi mittere 
dignetur 111. С. У''а; etiam atque etiam rogo. Atque utinam uenis- 
set mihi in mentem impetrare ct alterius illius epistolae, quam ad 
Sacram Caes. Mtem scripsit, exemplar, ut cum priore simul apud 
me exstaret. Sat scio et 111'110 D. Archiepiscopo gratam cum. primis 
futuram illius lectionem, praesertim ubi simul intellexerit, quomodo 
eidem ab 111. С. V. responsum sit. Neque etenim ab eo uisam esse 
conjicio etc. etc.

Dat. P o s n a n i a e  23. Martii i u x t a  correct ,  (t. j. według po
prawionego kalend.)

1) P iotr Myszkowski. — 2) Piotr Dunin Wolski. — 3) Gdzie to p r o g n o s t i -  
co n  wyszło? Kto był ów M is o c a e u s ?  niewiadomo. — 4) Piotr Potulicki.

25. marca.  Kró l  S t e f a n  do J e r z e g o  k s ię c i a  l ign.- 
b r z e s k i e g o ,  z Niepołomic.  (O.)

„Admonebinms Nobilem hunc subditum nostrum de quo nobis 
111. Vla scripsit T h e o d o r ů m  N o w o s ie l i e i sk y  (?), ut pro filii 
pactis conventis stet, et Magistro isti eins omnino satisfaciat. 
Aequum enim esse iudicamus ut non tantum praemium pro educa- 
tione liberali et alimentis ipsi persoluat, sed et benefícium beneficio 
compenset.“

6. kwie tn ia .  J a k ó b  B r z e ż n i c k i  do M a rc in a  bisk,  
wrocł.  (A.)

Quomodo per tabellarium ilium 111. C. Vrae satisfactum sit, aui- 
dissime expecto certior fieri, tum si aquae distillatoriae eum, quem 
nos exoptabamus, fecerunt effectum. Si quidpiam iuuerunt, ex 
ulterutra plus uoluerit, mittam ac simul conficiendae receptam. Ut 
etenim plurimum, imo me ipsum debeo 111. C. Viae, ita semper datu- 
xus sum operám, quo cognoscat me ad quaeuis ipsius obsequia per
petuo paratissimum fore. Novi nihil habemus. Tartari militum 
nostrorum et D. Cancellarti praesentia nec non aliquot Palatinatuum 
motione, ut vocant, deterriti, neque finibus quidem nostris attactis 
ad sua se receperunt. Aestate sub initium messis ne reuertantur, 
multi metuunt, praesertim quod non usque adeo placide orator ilio- 
rum a Rege expeditus est. Rex Cracouiae aliquandiu subsistet. 
Regina languidiuscule ualet, quantum mihi Warsouia scribitur, sen- 
sim absumitur. Quid si? .Disponat Dns Deus omnia in melius. 
De Rmi D. Cuiauiensis reditu nondum nobis constat. Ex Germania 
raro uel nunquam ad nos adferuntur. Si quid 111. P. Vra de illa Co- 
loniensi Tragedia habuerit, per occasionem quaeso ad me mitti
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curet. Ego certe nouum aliquid adscribam 111. C. Vra“, quod in suis 
ad me perindie aliatis 111. D. Marsalcus adiunxit breuiter quidem 
perstringens, sed plura significare promittens, ubi ex aula alias 
acceperit, quas in dies et horas expectabat.

D ux  Moscouiae  edoc tus  a suis legatis quem in modum 
Augustae Imperii et Warseuiae Regni Comitia celebrata fuerint, ad 
im i tac ionem ,  nullo anteriori exemplo, comitia indixit Nouogrodi, 
praecipuosque quosque ad se conuocauit ad diem Circumcisionis 
Domini. Sed cum ñeque ordo ullus personarum neque modus con- 
sultandi neque ratio proponendi, nedum deliberandi, in barbara et 
serva gente illa inveniretur, et barbari libertatis aut jurium praero- 
gatiuis non assueti, partim tyrannum suum metuerent, partim ex 
relatione aliunde uenientium intumescere in cip er ent, infectis omnino 
rebus et fortassis neque consultare caeptis discesserunt quilibet in 
regionem suam, ea tamen conditione, quod pro 25. Martii feliciori 
omine ad eundem locum comitia nihilominus celebraturi conuenire 
debebant. Videat 111. C. Y. qua n tu s  odor  sit l i b e r t a t i s  et 
g lo r i ae .  Existimant plerique quod conuentus iste indicatur, obsi- 
dendae et Sueco eripiendae Narvae gratia. Minus etenim grato 
excepit Sueciae Regis oratorem, quem mense Februario expediuerat.

Volo quinetiam 111. C. V™ confidente! '  fieri praemonitam, 
quod credo Wratislauienses apud G. V. consilium quaesituros esse 
circa illud negocium cum Capitalo Posnaniensi de censu annuo. 
Scripsit etenim ad eos Ser. Rex noster hoc nomine exhortando, ne 
uelint tot nectere difficultates et capitulum non necessariis afficere 
dispendiis, alioquiu scripturum se de toto hoc negocio ad Sacr. Caes. 
Mtem, et aliis oportunis et conuenientibus modis Capitulo non defu- 
turum. Vigilatami procul dubio et nostram taciturnitatem perrum- 
pent. Sed ut 111. C. Vl'a se nihil ea de re scire demonstret, ac inpri- 
mis caueat ne ullam ego huius significationis suspicionem apud. 
eosdem (propter alios quibus illi perscribere possent) majorem in 
modum peto. Ego nunc ad 111. D. Marsalcum euocatus proficiscor 
et ex itinere has literas Wratislauiam mitto, inde post paucos dies 
Posnaniam reuersus, pro festo S. Adalberti Gneznam ad Rmum D. 
Archiepiscopum profecturus sum, ubi 111. C. V1'“  et Ecclesiae S. A l
berti certe non ero immemor. Bene feliciterque valeat etc.

Dat. in S z am arzew o  prope Pizdri die XVI. Aprilis alias feria 
secunda Paschae. A. D. 1583.

8. czerwca.  K r ó l  S te fan  do J e r z e g o  k s i ę c i a  l ign.-  
b r ze sk iego ,  z K ra k o w a .  (O.)
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„ Girati fuerunt nobis antea canes venatici quos nobis Hitas Vra 
miserat, grati et ii Britannici, quos recens nobis donauit.“